
COMUNE DI BRONTE

IV AREA-Sociale e pubblica istruzione

 DETERMINAZIONE

NUMERO  74    DEL 05-04-2022

Reg. Gen.le n. 261 del 05-04-2022

Oggetto: Liquidazione fattura n.8-FE del 17.02.2022 emessa dalla Opera Prossima Soc Coop
Soc per rimborso somme DPI protocollo Covid e Carte carburante per il corretto
funzionamento delle attrezzatture per l'espletamento del Progetto utile alla
collettività denominato "Bronte Verde". CIG: 88959767A0

CIG : 88959767A0

IL CAPO DELLA IV AREA-Sociale e pubblica istruzione

PREMESSO che con Decreto Direttoriale del 10.09.2020 di pagamento della Quota Servizi del Fondo
Povertà annualità 2019 il Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali ha provveduto al trasferimento delle
relative risorse agli Ambiti territoriali della Regione Sicilia;
Che con Decreto Assessoriale n.104/GAB del 15.11.2020 dell’Assessorato Regionale della Famiglia, delle
Politiche Sociali e del Lavoro, sono state approvate le Linee Guida per la compilazione del Piano di Azione
Locale (PAL) ai fini della programmazione delle risorse della Quota Servizi del Fondo povertà 2019;
Considerato che nel Piano di Attuazione Locale (PAL) sono state individuate le priorità d’intervento e gli
obiettivi incentrati su: Rafforzamento del servizio sociale professionale (A1), Adeguamento dei sistemi
informativi (A4), Attivazione e realizzazione Progetti Utili alla collettività (PUC) in relazione alla
programmazione della Quota Servizi del Fondo Povertà (annualità 2019) nelle modalità previste dalle Linee
guida del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali;
Che con Determina n. 313 del 22.12.2020 sono state impegnate le somme per l’attivazione e la
realizzazione dei Progetti Utili alla collettività (PUC);
Che con deliberazione della Giunta Comunale n. 148 del 31/12/2020 sono stati forniti gli indirizzi per la
predisposizione ed attuazione dei Progetti Utili alla Collettività, previsti dall'articolo 4, comma 15, del
Decreto-legge 28 gennaio 2019, n. 4, convertito, con modificazioni, dalla legge 28 marzo 2019, n. 26;
Che con determinazione n. 1 del 22/01/2021, il Capo dell'VIII Area del Comune di Bronte, ha preso atto
della suddetta delibera di indirizzo della Giunta Municipale e con la determinazione n. 2 del 26/02/2021 ha
approvato l'avviso pubblico per l'acquisizione di manifestazioni di interesse per la individuazione di Enti di
Terzo Settore per "Progetti Utili alla Collettività" con il coinvolgimento di beneficiari di reddito di
cittadinanza e nominato la Commissione per la valutazione dei progetti;
Che con determinazione n. 1 del 08/04/2021, il Capo della IX Area, ha nominato una apposita
Commissione per la valutazione dei progetti presentati e con determinazione n. 5 del 19.04.2021 ha
approvato il verbale n. 1 del 14.4.2021 della Commissione di approvazione di n. 8 progetti di cui n. 6
presentati da parte di altre Aree del Comune di Bronte e n. 2 da parte di Enti di Terzo Settore, che con nota
prot.9886 del 04/05/2021 sono stati trasmessi alla IV Area Sociale;
Che con determina n. 291 del 09.09.2021 si è proceduto ad approvare il Capitolato speciale di appalto e la
relativa Lettera d’invito, relativi alla procedura negoziata da esperire ai sensi dell’art. 36 co. 2 lett. B e 95



COMUNE DI BRONTE
co. 3 lett. a del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, tramite
RdO sul MEPA, aperta a tutti gli operatori del settore, per l’affidamento del servizio di avvio, gestione e
monitoraggio per l’attuazione dei progetti utili alla collettività (PUC), cui sono tenuti a partecipare i nuclei
familiari dei beneficiari del reddito di cittadinanza (ai sensi dell’art. 4, comma 15, del D.L. 28 gennaio
2019, n. 4) residenti nel Comune di Bronte;
Che alla scadenza del suddetto bando, con determina n. 301 del 5.10.2021 è stata nominata la Commissione
che ha valutato le offerte e completate  le operazioni ha trasmesso il verbale n. 1 del 5.10.2021 e n. 2 del
6.10.2021, proponendo l’aggiudicazione alla costituenda ATI: OPERA PROSSIMA soc.coop.soc., con sede
in Caltagirone, via Roma 215, partita IVA 05403810871, PEC: operaprossimascs@pec.it e SAN
FRANCESCO soc.coop.soc. con sede a Caltagirone, viale Mario Milazzo n. 71, partita IVA 0477222879,
PEC: sanfrancescoscs@pec.it;
Che con determinazione n. 313 del 15.10.2021 si è proceduto all’ aggiudicazione definitiva del servizio di
avvio, gestione e monitoraggio dei progetti utili alla collettività (PUC) alla costituenda ATI: OPERA
PROSSIMA s.c.s., con sede in Caltagirone, via Roma 215, partita IVA 05403810871, PEC:
operaprossimascs@pec.it e SAN FRANCESCO s.c.s. con sede a Caltagirone, viale Mario Milazzo n. 71,
partita IVA 0477222879, PEC: sanfrancescoscs@pec.it  che ha offerto un importo di € 49.980,65 di cui €
28.500,00 al netto del ribasso offerto, oltre IVA, l’importo di € 21.480,65, oltre IVA al 22% non soggetto a
ribasso e stipulato il contratto RDO 2864540 “Affidamento dell’azione 5 - Attivazione e realizzazione
Progetti utili alla collettività (Puc) a valere sul QFSP 2019 per l’attuazione del Piano regionale per il
contrasto alla povertà 2018-2020 (c.d. Fondo Povertà 20219)” in data 19.10.2021.
Visto l’Atto costitutivo di Associazione Temporanea di Imprese (ATI) tra OPERA PROSSIMA s.c.s., con
sede in Caltagirone, via Roma 215, partita IVA 05403810871, PEC: operaprossimascs@pec.it  e  SAN
FRANCESCO s.c.s. con sede a Caltagirone, viale Mario Milazzo n. 71, partita IVA 0477222879, PEC:
sanfrancescoscs@pec.it, Repertorio N.21396, Raccolta N.15724, registrato a Catania il 19 novembre 2021
al n. 41788 Serie IT;
Vista la fattura n. 8-FE del 17.02.2022 assunta al prot. dell’ente il 18.02.2022 al n.4457 dell’importo di €
636,43 emessa dalla Opera Prossima Soc.Coop.Soc. con sede a Caltagirone in via Roma n. 215, avente per
oggetto: “Rimborso somme per DPI protocollo Covid e Carte carburante per il corretto funzionamento, nel
corso del 2021, delle attrezzature per l’espletamento del Progetto utile alla collettività denominato Bronte
Verde”.
Riscontrata la regolarità della stessa;
Vista la L.R. 48/91;
Visto il vigente Statuto Comunale;
Visto il vigente Regolamento Comunale di contabilità;
Visto il Decreto Sindacale n. 14 dell’1.03.2021 con il quale sono state attribuite le posizioni organizzative;

DETERMINA
Per i motivi di cui in espositiva di:

Pagare alla OPERA PROSSIMA Soc. Coop. Soc con sede a Caltagirone in via Roma N. 215 partita1)
IVA 05403810871 la somma di € 521,66 e versare all’Erario la somma di € 114,77 per “Rimborso
somme per DPI protocollo Covid e Carte carburante per il corretto funzionamento delle attrezzature
per l’espletamento del Progetto utile alla collettività denominato Bronte Verde” in estinzione della
fattura n.8-Fe del 17.02.2022 assunta al prot. dell’ente il 18.02.2022 al n.4457.
Far fronte alla spesa complessiva di € 636,43 con imputazione della stessa al cap. 2953 art.31 PEG2)
Residuo passivo 2021 di cui all’elenco residui avente per oggetto “Attivazione e realizzazione
P.U.C.- Fondo Povertà 2019-Trasferimento statale” giusto impegno di spesa assunto con Determina
n.313 del 22.12.2020 e con Determina n. 313 del 15.10.2021.
Inviare la presente al Servizio “Segreteria” ai fini della classificazione prevista dall’art. 27 del3)
vigente Regolamento di contabilità.

Comune di Bronte - Originale informatico, firmato in tutte le sua componenti con firma digitale, il cui certificato è valido e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi
dell'art.23bis del D.Lgs82/2005 Codice dell'Amministrazione Digitale(CAD). Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso
presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.P.C.M. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell'ente e presso il conservatore
accreditato.
Determinazione IV AREA-Sociale e pubblica istruzione n. 74 del 05-04-2022                Pag. 2

mailto:operaprossimascs@pec.it
mailto:sanfrancescoscs@pec.it
mailto:operaprossimascs@pec.it
mailto:sanfrancescoscs@pec.it
mailto:operaprossimascs@pec.it
mailto:sanfrancescoscs@pec.it


COMUNE DI BRONTE
Trasmettere la presente determinazione al Servizio “Ragioneria e Finanze” ai sensi dell'art. 29 del4)
Regolamento di contabilità.
Disporre che il presente atto venga pubblicato all'albo pretorio on line ai sensi dell'art.67, comma 6,5)
del vigente regolamento degli uffici e dei servizi e venga, altresì, pubblicato nella Sezione
“Amministrazione Trasparente”, sottosezione di 1° livello “Provvedimenti”, sottosezione di 2°
livello “Provvedimenti dirigenti “, voce “determine”.
Dare atto che le pubblicazioni di cui al precedente punto sono curate rispettivamente dall'Ufficio6)
Messi Notificatori per l'albo pretorio on line e dall'ufficio Ced per la sezione “Amministrazione
Trasparente”.

Accertata la regolarità tecnica dell'atto, per quanto di competenza si esprime PARERE FAVOREVOLE
(art.49 del D.Lgs 267/2000 e s.m.i.).

Il Responsabile del procedimento Il Dirigente F.F.
 CORDARO ANTONELLA
( Sottoscritto con firma digitale)

Comune di Bronte - Originale informatico, firmato in tutte le sua componenti con firma digitale, il cui certificato è valido e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi
dell'art.23bis del D.Lgs82/2005 Codice dell'Amministrazione Digitale(CAD). Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso
presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.P.C.M. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell'ente e presso il conservatore
accreditato.
Determinazione IV AREA-Sociale e pubblica istruzione n. 74 del 05-04-2022                Pag. 3



COMUNE DI BRONTE

Oggetto: Liquidazione fattura n.8-FE del 17.02.2022 emessa dalla Opera Prossima Soc Coop
Soc per rimborso somme DPI protocollo Covid e Carte carburante per il corretto
funzionamento delle attrezzatture per l'espletamento del Progetto utile alla
collettività denominato "Bronte Verde". CIG: 88959767A0

________________________________________________________________________________
PUBBLICAZIONE

Il Segretario Comunale su conforme attestazione del Messo

CERTIFICA

 che il presente atto è stato pubblicato all'Albo Pretorio Comunale dal            al            e che durante
il suddetto periodo non sono pervenute opposizioni a questo Ufficio.

Bronte, addì

IL MESSO NOTIFICATORE                                 IL SEGRETARIO GENERALE

__________________________________            _______________________________________

Comune di Bronte - Originale informatico, firmato in tutte le sua componenti con firma digitale, il cui certificato è valido e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi
dell'art.23bis del D.Lgs82/2005 Codice dell'Amministrazione Digitale(CAD). Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso
presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.P.C.M. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell'ente e presso il conservatore
accreditato.
Determinazione IV AREA-Sociale e pubblica istruzione n. 74 del 05-04-2022                Pag. 4


